inde conuocauit Rex fideles viros, sanctum Cunibertum Episcopum, Atetlanum, Theodesidum & Gislochardum Episcopos: optimates quoque suos Grimoaldum maiorem domus, Folcoaldum, Bobonem: itemque domesticos suos Clodulphum, Ansigisilum & Berselanum: ijsque dixit: Ex voluntate Dei, & vestro cæterorumque nobis fidelium consensu, duo statuimus condere monasteria intrâ fines Arduennæ, in quibus degant viri religiosi, monastica vitæ cultores, qui pro nostra & successorum nostrorum incolumitate, & totius regni stabilitate & tranquillitate, atque eorum, qui curis regni distinentur, conseruatione, Deum omnipotentem deprecantur. Eius verò rei procuratorem & hortatorem Remaclum Episcopum, ipsi operi præesse volumus.

Cap. 12. *Vide quid olim de monachis etiam Reges senserint.* Itaque regia autoritate & necessarijs comitibus munitus sanctus Episcopus, Arduennam sylvam, paludibus & montibus impeditam, petiit: Vuarchinam riuulum accedit: inuenit illic certa indicia, loca illa quondam idololatriæ fuisse mancipata. erant illic lapides, Diana & id genus portentosis nominibus inscripti, vel effigies eorum habentes: fontes etiam, hominum quidem visibus apti, sed gentilismi erroribus polluti, atque ob id etiam nūm dæmonum infestationi obnoxij. Igitur adhibita ad-

uratione

iruratione per Christi nomen, & S. Crucis signo expresso, locum illum à demonum incurfatione vindicauit & expiauit, moxque aqua ab ipso suo meatu guttatim dilapsa euauit. Videns autem vir sanctus locum illum tum piscosis aquis, tum pascuis vberimis commodam præbere habitationem, prolixè super fontem precatus, cum benedixit, lapidi signum Crucis insculpsit, plumbum in foramina infundens. Et ecce subito erumpunt aquæ largissimæ, quæ vsque in præsens dictis nostris fidem faciunt cernentibus. Et quia locum illum à malorum spirituum infestatione mundauerat, Malmundarium, quasi à malo mundatum, placuit cum appellare. Extruxit autem illic oratorium, itemque habitacula in vsus seruatorum Dei, auxitque ea, quæ ad Dei cultum spectarent.

Sed cum is locus in Agrippinensi parochia situs esset, cœnobium suscepit construendum, quod suæ diœcesis limitibus cōtineretur. Procedens igitur indè quasi ad duo milliaria versùs Occidētem, Callam riuulum, qui parochijs conterminus est, transijt, & ad Amblauam fluuium in cuiusdam montis cōfinio substitit: atque ibi aliquandiu commoratus, multa de se sanctæ cōuersationis exempla dedit, quemadmodum possunt, qui volunt, nôsse ab incolis id referentibus. Etsi autem locus ille multos haberet fontes, tamen quòd angustus esset, nec officinis necessarijs sufficeret, ad Orientem respexit gressus, parumperque procedens, videt locum spatiosorem, futuroque operi accommodatorem. Ibi ergò labori cœpit instare attentius, aderatque illi, vt in talibus solet, diuina virtus, qua factum est, vt voluntatem effectus sequeretur. Porrò quòd feræ eò vndique ceu ad stabulum vel potius, vel pastus causa confluerent, antiquitùs ille locus Stabulaus dictus fuit. Quod nomen vir sanctus minimè censuit immutandum, sed & dici & esse voluit stabulum fidelium animarum, eò tanquam ad æternam vitam pascua deinceps properaturarum. Porrò fratribus, quos illic vir Dei ad præsens congregauerat, non paruam sapè terrorem attulit strepitus ferarum, eò cateruatim accurrentium: ita vt cum horrore quodam ad beatum Remaculum illi operi insistentem confugerent, quidque sibi aduersum eas diaboli machinas præsidij capiendum esset, inquirerent. Quos ille benignè consolans & confirmans: Credite, inquit, in Domino filioi fideliter: eius mandata sectamini inuiolabiliter: mentem à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, seruate liberam: animas vestras castificantes, Domino puram impendite seruitutem: sine intermissione orate: vespere, manè & meridie psallite: lectioni sepius vacate: frontes vestras Crucis communitate signo, eius virtutè vestris imprimite animis: & confestim insidiæ & machinamenta tetri hostis in nihilum redigentur, & ferarum, per quas putat se ad vos oppugnandos inuenisse aditum, horror omnis faceffer. His enim modis etiam ante nos infestabat Aegypti, Thebaidis & Nitriæ cremos incolentes, quorum vtiàm nos vel qualecunque possimus inueniri sectatores. Habet ille mille nocendi artes, nec defunt ei innumeræ fallendi viæ. Sed nos non ignoramus dolos & fraudes eius, qui etiam per muscas quandoque nos impugnat. Nos verò Christi serui, quo illius incurfatione crebrius premimur, eo magis assurgimus, fortiter illi resistentes. Expertus satanas, peritimescit initia rectè viuere instituentium, vigilias, orationes, ieiunia, mansuetudinem, patientiam, voluntariam paupertatem, vanæ gloriæ cōtemptum, humilitatem, misericordiam, & præcipuè purum erga Christum amorem. Quamobrè vt leo in spelunca insidiatur ab occulto, vos vt à proposito deterreat. His & eius generis alijs verbis eorum animos ad Dei cultum promptiores effecit, & aduersum tentationes omnes confirmauit.

Postea institutis operum præfectis, quid agerent, exposuit, atque ita Tungros vel Traiectum se recipiens, ad pastoralis officij curas animum intendit. Non multo post Rex ea didicit constructa monasteria, & immensas omnipotenti Deo gratias egit: & quia ecclesiæ recens ædificatæ, Episcopali benedictione indigebant, beatum Remaculum accersiens, tam eam, quæ erat Colonienfis parocchia, annuente venerabili Cuniberto Episcopo, quàm illam, quæ nostræ diœcesis est, ab eo voluit solenniter consecrari: vt cuius dispositione & ingenti studio conditæ erant, eius etiam opera pontificali benedictione afficerentur. Nec verò ad has res vir sanctus vllas moras attulit: qui sanè & Regi, & proceribus adeò charus erat, tantæque apud eos existimationis, vt nihil, quod magni esset momenti, absque eius consilio fieret. Atque ea causa, Missarum peractis solennijs, vtrunque monasterium Grimoaldus maior domus, illius tradidit solertiæ & industriæ gubernandum: simul indicans ei, si qua essent monachis necessaria, ea Regem suppeditaturum, vbi per ipsum de ijs certior esset factus. Ita

Quartit Regis iussu in Arduenna, loca monasterijs construendis congrua.

Malmundarium curfite appellatū, eiusque origo.

Cap. 13.

Stabulense monasterium conditur, & eius nomis his etymologia.

Attēde quomodo patres nostri fontem crucis signarint quem vsurpauerunt heretici insident.

Diabolus quæ refocillidet.

Psal. 9.

Cap. 14.

Vtrunque monasterium iussu regio à sancto Remaculo consecratur.

nimirum sanctus sacerdos remotioris vite sectanda & captanda solitudinis, ut semper optaret, Deo annuente, occasionem adeptus est: & licet summa cum difficultate, impetrauit tamen tandem a Rege, ut alius ipsi successor daretur, ipse vero diu expectitam posset eremum adire, ubi remotus a curis secularibus, liberius rebus diuinis & caelestibus inhiaret. Proposuit Regi & optimatibus S. Theodardum, cuius erat vita probata, orauitque ut is suas expleret vices, & sibi subrogaretur antistes. Tum vero, dici vix queat, quantus ob eius recessum luctus extiterit, quam moestos & afflictos reliquerit, quibus vita semina praebuerat: cum viderent illi se tali patre, tantoque doctore orbari. Omnis aetas, vterque sexus dolorem animi testabatur lachrymis, & eum abeuntem deducetes, magnis vocibus dicebant: Heu miseros nos, quidnam acturi sumus, qui tanto pastore destituimur? Vnde nobis suppetet consolatio illo amisso, qui miseriarum nostrarum fuit praecipuum leuamentum? Quis porro nobis medebitur, quando ille nos deserit, qui doloribus nostris praecipue nouit facere medicinam? Quae nobis salutis spes reliqua est, tanti patris praesentia carituris?

S. Remac.
monasticam
sectaturus
vita, Theo-
dardum sibi
perit substitui.

Cap. 13.

Eorum vero lachrymis & querimonijs permotus vir Dei, his ferè verbis eos consolabatur: Nolite, quaeso, filioli animi mei propositum vestris lamentis retardare. Habetis Deum pastorem & patrem intra vos, qui benignissime consolabitur vos in rebus duris & aduersis. Nè quid autem etiam extrinsecus desideretis, prouidimus vobis filium nostrum Theodardum, in omnibus probatum, qui diligentissime salutem vestram inuigilabit, & tritici mensuram vobis summa fide dispensabit. Cuius prudentiam cum vobis non dubitem sufficere, cupio optatae me dare solitudinis, & in praesentia illius maiestatis omnia contemplantis habitare mecum. Ad haec responderunt, qui inter eos erant prudentiores: Vide etiam atque etiam, pater beatissime, quid agas: attende, qua nos ignominia afficias. Gregem, quem semel pascendum susceperas, ut habent sanctorum Patrum statuta, nisi infirmitate cogente, & nisi sponte tua id facias, relinquere tibi non licet. Nam dum Episcopus viuat, quem ab officio suo valetudinis imbecillitas, non crimen, reuocat, alium illi subrogari, nisi ipse prius recuset, & petitionem scripto probet, nulla ratio permittit. Etiam mente capto, si aegritudo suam habeat per intervalla remissionem, non debet alius substitui, nisi ipse annuat. Quod si nunquam fit mentis compos, persona fidelis ac probatae vitae eligenda est, quae, dum ille vixerit, vices eius impleat, & defuncto tandem succedat. Hanc patrum viam si quis tenere nolit, is & uxorem dimissam moechari facit, & ei, qui sic dimissam duxerit, adulterij notam inuret. Hac igitur ratione vide pater sanctissime, quantum grauetur iudicium tuum, quidve nostra fama accipiat detrimenti. Crimen tibi nullum intenditur, ob quod, si conuictus sis, deponaris. Morbus te non premit, cuius causa tanquam repudium exhibens, a tuo ministerio suspendaris. Itaque petitionem tuam, qua cupis tibi functionem hanc abrogari, licet scripto confirmes, rejicimus: alium, qui tuas gerat vices, prorsus non admittimus: tantum abest, ut alium tibi viuenti succedere patiamur. Pater tu nobis datus est legitima successione: nos non adulterini, sed legitimi filij & dici & esse percipimus.

Episcopo
viviendi
licet alium
subrogare.

Nolite sub-
diti sui di-
mittere Epi-
scopum,

Cap. 16.

Aduertisti iam, ubi praegrauetur iudicium tuum: accipe, quaesumus, vnde existimationi nostrae ignominiae nota inuratur. Ut nos recte atque ordine deserat, nulla tibi causa suppetunt: Primam, quod minimè sumus adulterini, ut iure nos relinquant. In Catholicae matris gremio a te sumus excepti: nunquam credulas aures peruerso dogmati adhibuimus. Et si fortassis etiam ea in parte peccassimus, tu nobis mederi debueras. Deinde ut aliud te conseras, nulla te nostra persecutio compellit. Quod si verò Dominus permittit fugere, dum sanxit persecutor, certè infirmorum, nec satis perfectorum est ea consolatio. Multi sancti patienter tolerarunt malorum improbitatem, & sua patientia illos curarunt. Postremò tum fugiendi, non aequo animo ferendi sunt mali, cum nulli adsunt boni, quibus prodesse queas. Sed heu miseros nos, qui dum tua hominis perfectissimi praesentia destituimur, in eam infamiae suspicionem vocamur, te non modò studiorum nostrorum pertasum esse, sed etiam prauis actionibus nostris expelli, tuo tanti viri recessu haud obscure significante, nullum apud nos bonum superesse. Nihil iam reliquum est, nisi ut calumnietur obtretractores, augurentur maledici, successores tuos non modò eiiciendos, sed etiam morte afficiendos, quando & tu te a nobis subducis, & beatus Amandus, decessor tuus, puluerem pedum in nos excutiens, a nobis recessit. Verum Deus omnipotens, facilis ad ignoscendum, cum obiurgauit Prophetam ob egeram subito arescentem male contentum, satis declarauit se longè acrius laturum, si per-

Math. 10.

Mali subdi-
ti quando
deserendi.

Ionæ 4.

si pereat creatura ipsius, seque malle pœnitentiam peccatorum, quàm mortem.

His verbis commotus vir Dei, tacitus apud se cogitans aliquandiu, tandem in hæc verba prorupit: Nolite fratres mei, id genus verbis me perstringere. Equidem non moleste fero deplorare vos apud me dispendia vestra: sed ferre non possum, quòd tanquàm iniuria affecti, mecum exostulare vultis. Non ego vos adulterinos haberi volo, & quòd ea causa discessem à vobis: nec tam malè sentio de vobis, vt existimem me nullum apud vos fructum posse proferre, atque idcirco aliò me transferam, vbi fructus maior spes affulgeat. Sed neque mihi id tribuo, perfectum me esse: tantum abest, vt perfectissimus videri velim. Nec meo iudicio perfectorum est, à cœptis non discedere, & se extendere in anteriora: actiuosa vitæ cum Martha insistere, ad contemplatiuam verò cum Maria feruenter nò aspirare: & si se offerat occasio, actiuose vitæ potius renunciare, quàm contemplationi non cupidissimè incumbere. Domino me adiuuante, vos mihi commissos, vt potui, gubernavi: vt labor meus in vobis fructuosus esset, magna instantia rogavi. Nec me tædio afficiunt studia vestra, nec offendit prauitas, quæ nulla est, actionum vestrarum. Hoc vnum superest, vt talentum, quod in vobis gaudeo cumularum, aliò conferam magis magisque cumulandum, vt vestra abundantia illorum inopiam suppleat. Fecerunt hoc ante nos etiam sancti homines, quorù vtinàm nos vel extrema merita æquare possimus: è quibus plerique maioris vtilitatis causa ad alias ecclesias se transferri passi sunt: nonnulli spe vberioris meriti vtrò commigrarunt. Postea verò, si se sentirent vel parùm proficere, vel suam operam non admodùm necessariam, sese subduxere, & ad maiores labores suscipiendos obulere: quippe qui vt fortissimi pugiles Christi, intrà quietis claustra teneri nollent, sed in apertum certaminis campum vtrò prosilirent: non desertores pugne spiritalis effecti, nec instar mercenariorum ad luporum conspectum fugientes, sed fortiter congressuri, eò spontè sese ingerentes, vbi aut rarior esset aduersus hostes certantium numerus, aut ipsi hostes acritus & propius imminerent. Nec tamè ego, filioli, horum mihi virtutem arrogo: non me illorum meritis parem temerè asseuero. Quòd si verò successoris nomen ferre non potestis, sit sanè cooperador meus. Neque me puteris vobis absentem fore, qui tametsi ad alios instituendos proficiscor, non tamen extra hanc dioccesim excessurus sum. Non longè à vobis abero: si quis casus euenerit, licebit consilij causa ad me accedere: vbi & pro peccatis vestris intercessorem, & omnium, quæ vobis necessaria sint, quæque vos angant, tanto sollicitius memorem habebitis, quanto ero à curis popularibus remotior, & propterea ad diuina contemplanda expeditior & studiosior. Olìm Moyses in monte stabat, & Israël cum Amalechitis pugnante, non armis, sed precibus certabat, efficiebatque, vt tanto esset in conspectu Israëliticus populus superior, quanto ipse Deo in oratione propinquior, & à strepitu præliantium remotior. Et mihi, charissimi, deliberatum est illic diuinæ cõtemplationi attentius inharere, vbi me seculares tumultus minimè interturbet. Ad hanc rem me incitat beatus Iohannes Baptista, qui etiam in tenera ætate máluit inter feras degere, & earum cibo vesci, quàm apud suos manere ciues, nè vel ociofo sermone se contaminaret. Habeo etiam ad hanc vitam egregium duces Moysen, cui optatius fuit in vasta eremo diuinis frui colloquijs, quàm Aegyptiorù opibus & delicijs enuari. Elias quoque & Eliseus, cæteri que Prophetæ, studio contemplationis insignes, etiam Reges domuerunt. Abraham, omnium pater credentium fide effectus, huc me inuitat, cuius iam antea fecutus exemplum, contempto natali solo, res facultatesque omnes abiici. Denique ipsius Domini Saluatoris exemplo prouocor, qui cum tenero hoste conflicturus, solitarius ad eremum abscessit. Cuius misericordia & benignitate vtinàm fiat, vt & ego illic improbi hostis fraudes proterere, de illic instituendis lucra cumulare, & vestrae salutis meis precibus aliqd vtilitatis adferre queam. Ità beatus Remaclo dolores suorù leniuit, & querimonias sedauit, ac deinde suo prexit itinere.

Postquam autem ea res innotuit, tum propè, tum procùl degentibus religiosis viris, quorum Deus animos permouit, cœperunt vndique ad eum ceu apes ad aluearia confluere, nonnulli se omnipotentis Dei seruituti addicere, & leui Saluatoris iugo colla supponere: quidam liberos suos liberalibus, immò verò monasticis imbuedos disciplinis, atque illic Christo perpetim seruituros offerre: multi de suis facultatibus & redditibus, sanctis necessaria ministrare. Inter quos etiam dominus & pater Papolenus ad eum inuisendi quidem causa venit, sed eius inherere magisterio, quàm domum redire, máluit. Susceptus est à beato Remaclo officiosissimè, & vixit apud eum

Ezech. 18.

Cap. 17.

Vitæ actiuos
potius re-
nunciandum
est, quàm de-
ferere con-
templatiuam.

Exod. 17.

Insignes
eremitarum,
S. Iohannes
Baptista,
Moyses,
Elias,
Eliseus,
Abraham.

Matth. 4.

Cap. 18.

Multi sunt
monachi
sub S. Re-
maclo.

sine offensione: quique instruendus eò venerat, complures suis exemplis ad virtutis studium incitavit. Cernens id beatus Remaclus, secumque cogitans ea causa missum eum fortassis à Domino, rogavit eum, ne ab ipso discederet: tum praterè ob fratres in disciplina continendos, Malmundariensi cœnobio, cuius monachi S. Benedicti instituto vivebant, salva in omnibus autoritate sua, eum præfecit. Atque inde Stabulaus reuersus, ad maiora virtutum opera se accinxit, suisque exemplis permultos ad sui imitationem pertraxit.

Cap. 19. Quis apud illum tristitiam non mutavit in gaudium? Quis iram animi tranquillitate & pace non depulit? Quis orbitatis luctum, ad eius conspectum non cohibuit? Quis non paupertate pressus, eius sermonibus ita subleuatus est, ut & diuitum opes deipiceret, & sua inopia lætaretur? Quis laborum onere prægrauatus, eius non est adhortatione erectus? Quis adolescens sævientis libidinis igne succensus, non confestim ad eius admonitionem saluberrimam, pudicitiae cultor extitit? Curabat vexatos à dæmonio: illicitis cogitationibus astantes, ab opere malo retrahebat, docens eas ad petram Christum allidere. Nouerat quo quisque laboraret morbo, & ex vitæ meritis singulos existimans, pro ratione morborum, adhibebat reprehensiones. Intereà crecebat illi diuini amoris studium & ardor, monasticaque disciplina rigor inflexibilis. Quam verò in cæteris eius monasterij officinis omnis fuerit peccati interdita facultas, testis est vel solus dormitorij locus. Testis est & sanctus Lambertus, qui è sua pulsus sede, eò potissimum confugit, quòd non esset nescius, illic vel maxime sanctæ religionis vigere cultum. Testis quoque est Crux lapidea, ad quam ob strepitum labentis calcei, quo fratrum quies fuit interrupta, ire iussus nocte media, usque in crepusculum sub illa stetit, psalmodiæque & precibus vacans, atque frigus contemnens, & niues calcans, sanctitatis suæ certa indicia dedit. Sed de his aliàs.